
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 149 Vineri, 27 februarie 2015

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

83. — Decizie privind aprobarea Calendarului principalelor

activități ale Grupului de lucru interinstituțional pentru 

protecția infrastructurilor critice pe anul 2015 ............ 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

218. — Ordin al ministrului finanțelor publice pentru

aprobarea procedurii de sigilare a unității operatorului

economic pe perioada de suspendare a activității, în

conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 28/1999 privind obligația operatorilor

economici de a utiliza aparate de marcat electronice 

fiscale ........................................................................ 5

ACTE ALE AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE

FINANCIARĂ

277. — Decizie privind retragerea autorizației de

funcționare și radierea Societății ASSESS Broker de

Asigurare — S.R.L. din Registrul brokerilor de 

asigurare .................................................................... 6

278. — Decizie privind retragerea autorizației de

funcționare și radierea Societății BALKAN

INSURANCE Broker de Asigurare-Reasigurare — 

S.R.L. din Registrul brokerilor de asigurare .............. 7



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind aprobarea Calendarului principalelor activități 

ale Grupului de lucru interinstituțional 

pentru protecția infrastructurilor critice pe anul 2015

În temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Se aprobă Calendarul principalelor activități ale Grupului de

lucru interinstituțional pentru protecția infrastructurilor critice pe anul 2015, prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezenta decizie, ce va fi actualizat prin

consensul membrilor Grupului de lucru interinstituțional pentru protecția

infrastructurilor critice.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 27 februarie 2015.

Nr. 83.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 149/27.II.2015

2

ANEXĂ

C A L E N D A R U L

principalelor activități ale Grupului de lucru interinstituțional pentru protecția infrastructurilor critice 

pe anul 2015

Nr. 

crt.

Obiectiv Activitate Termen Structuri responsabile

Revizuirea cadrului legislativ pe linia protecției infrastructurilor critice

1.

Continuarea demersurilor în

vederea revizuirii Ordonanței

de urgență a Guvernului

nr. 98/2010 privind identificarea,

desemnarea și protecția

infrastructurilor critice, aprobată

cu modificări prin Legea

nr. 18/2011

• Finalizarea și promovarea proiectului de act normativ

spre aprobare   

• Publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I

Primul semestru

al anului 2015

• Centrul de coordonare a protecției

infrastructurilor critice   

• Grupul de lucru interinstituțional   

• Autoritățile publice responsabile

2.

Revizuirea anuală a Hotărârii

Guvernului nr. 1.198/2012

privind desemnarea

infrastructurilor critice

naționale (ICN)

• Centralizarea listelor cu potențiale ICN rezultate în

urma procesului de identificare și desemnare   

• Formularea propunerilor și transmiterea listelor la

CCPIC   

• Finalizarea și promovarea proiectului de act normativ

spre aprobare

30 iulie 2015

• Centrul de coordonare a protecției

infrastructurilor critice   

• Grupul de lucru interinstituțional   

• Autoritățile publice responsabile

3.

Elaborarea proiectului de

hotărâre a Guvernului privind

desemnarea infrastructurilor

critice europene (ICE)

• Organizarea și desfășurarea întrunirilor de lucru

multilaterale în vederea revizuirii listei de potențiale

ICE   

• Elaborarea și promovarea proiectului de hotărâre a

Guvernului

După finalizarea

procesului de

revizuire a

Ordonanței de

urgență a Guvernului

nr. 98/2010,

aprobată cu

modificări prin

Legea nr. 18/2011

• Centrul de coordonare a protecției

infrastructurilor critice   

• Autoritățile publice responsabile din

sectoarele energetic și transporturi



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 149/27.II.2015

3

Nr. 

crt.

Obiectiv Activitate Termen Structuri responsabile

4.

Completarea cadrului

metodologic specific

• Finalizarea de către CCPIC a proiectului

Metodologiilor de evaluare a riscului, analiza

interdependențelor și, respectiv, stabilirea nivelului

rezilienței unei ICN   

• Prezentarea proiectelor în cadrul GLIPIC spre

adoptare și înaintarea spre aprobare prin decizie a

prim-ministrului

Semestrul 

al II-lea al anului

2015

• Centrul de coordonare a protecției

infrastructurilor critice   

• Grupul de lucru interinstituțional   

• Autoritățile publice responsabile

Creșterea nivelului de reziliență a infrastructurilor critice naționale

1.

Organizarea procesului de

evaluare și revizuire a PSO

• Realizarea planurilor de control la nivelul fiecărei APR

și înaintarea lor spre aprobarea conducătorului APR  

• Evaluarea și, dacă este necesar, revizuirea PSO de

către POA ICN   

• Evaluarea de către APR a PSO revizuite și înaintarea

acestora spre aprobare conducătorilor operatorilor de

infrastructuri critice

15 decembrie

2015

• Centrul de coordonare a protecției

infrastructurilor critice   

• Grupul de lucru interinstituțional   

• Autoritățile publice responsabile

2.

Gestionarea problematicii

specifice protecției

infrastructurilor critice

naționale

• Elaborarea rapoartelor-sinteză privind tipurile de

riscuri, amenințări și vulnerabilități identificate la nivelul

fiecărei ICN

Semestrial

• Centrul de coordonare a protecției

infrastructurilor critice   

• Grupul de lucru interinstituțional   

• Autoritățile publice responsabile

• Continuarea demersului în vederea realizării

mecanismului de comunicare și avertizare timpurie   

• Instituirea canalelor de comunicare permanentă între

CCPIC și reprezentanții desemnați de autoritățile

publice responsabile și, respectiv, POA

În funcție de

resursele

financiare alocate

• Realizarea unor exerciții naționale de testare a

viabilității PSO

• Participarea în comun la activități de pregătire și

verificare privind modul de implementare a măsurilor

de protecție a infrastructurilor critice

31 decembrie

2015

3.

Consolidarea cooperării

interinstituționale și

constituirea unor grupuri de

lucru la nivel de experți

pentru identificarea soluțiilor

optime de realizare a

protecției elementelor de

infrastructură și pentru

stabilirea modalităților de

intervenție

• Constituirea grupurilor de lucru la nivel de experți pe

sectoare și subsectoare de infrastructuri critice în

vederea realizării schimbului de bune practici între

reprezentanții APR și operatorii de ICN/ICE la nivel

sectorial și intersectorial

31 decembrie

2015

• Centrul de coordonare a protecției

infrastructurilor critice   

• Grupul de lucru interinstituțional   

• Autoritățile publice responsabile

4.

Implementarea Planului cu

principalele măsuri și acțiuni

pentru activitățile cuprinse în

secțiunea 4.3 „Infrastructură

critică” din cadrul direcțiilor de

acțiune stabilite prin Strategia

industriei naționale de securitate

• Identificarea activităților cu termene pentru anul 2015   

• Formularea de către APR a propunerilor de

implementare a măsurilor stabilite și prezentarea

acestora în cadrul ședințelor GLIPIC   

• Inserarea măsurilor și acțiunilor implementate în cadrul

planului și raportarea privind stadiul realizării acestora

Conform

termenelor

stabilite în

secțiunea 4.3 din

planul S.I.N.S.

• Centrul de coordonare a protecției

infrastructurilor critice   

• Grupul de lucru interinstituțional   

• Autoritățile publice responsabile

Creșterea nivelului de pregătire profesională

1.

Realizarea pregătirii în

sistem integrat a

specialiștilor în domeniile

specifice de activitate

• Continuarea demersurilor inițiate de CCPIC prin

proiectul european cu titlul „Creșterea nivelului de

protecție a infrastructurilor critice naționale/europene,

prin asigurarea unui cadru unitar de pregătire continuă

a personalului cu atribuții în domeniul protecției

infrastructurilor critice concomitent cu asigurarea

schimbului de informații între acesta și autoritățile

publice responsabile”, în vederea realizării și

operaționalizării platformei tip e-learning pentru

pregătirea ofițerilor de legătură pentru securitatea ICN

2015—2017

• Centrul de coordonare a protecției

infrastructurilor critice   

• Autoritățile publice responsabile

2.

Pregătirea ofițerilor de

legătură pentru securitate

• Identificarea de către fiecare APR a nevoilor de

pregătire a personalului ce încadrează compartimentele

desemnate pentru protecția infrastructurilor critice și

realizarea demersurilor în vederea pregătirii acestuia

2015—2016 • Autoritățile publice responsabile



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 149/27.II.2015

4

Nr. 

crt.

Obiectiv Activitate Termen Structuri responsabile

• Continuarea demersurilor pentru realizarea unor

„bănci de date” care să permită colectarea și

prelucrarea datelor specifice domeniului

infrastructurilor critice, precum și a studiilor de caz,

manualelor de bune practici și lecțiilor învățate

31 decembrie

2015

• Centrul de coordonare a protecției

infrastructurilor critice   

• Autoritățile publice responsabile

3.

Dezvoltarea comunicării și

cooperării cu societatea civilă,

mediul academic,

comunitatea științifică,

sectorul privat și alte

organisme neguvernamentale

pentru creșterea schimbului

de informații în domeniul

protecției infrastructurilor

critice și promovarea culturii

de securitate

• Organizarea și participarea la conferințe,

simpozioane, mese rotunde, ateliere de lucru etc.

pentru diseminarea informațiilor și valorificarea

experienței în domeniul protecției infrastructurilor

critice, inclusiv pentru facilitarea absorbției de fonduri

europene

Anual

• Centrul de coordonare a protecției

infrastructurilor critice   

• Autoritățile publice responsabile

Asigurarea secretariatului tehnic al GLIPIC

1. 

Elaborarea Calendarului

principalelor activități ale

grupului de lucru

interinstituțional pentru

protecția infrastructurilor

critice pe anul 2016

• Identificarea priorităților   

• Preluarea în conținutul documentului a activităților ce

nu au fost finalizate în anul anterior   

• Prezentarea proiectului în cadrul ședinței GLIPIC

pentru adoptarea documentului   

• Înaintarea documentului spre aprobare prin decizie

a prim-ministrului

Februarie 2016

• Centrul de coordonare a protecției

infrastructurilor critice   

• Grupul de lucru interinstituțional

2. 

Organizarea și desfășurarea

ședințelor lunare ale grupului

de lucru interinstituțional și

realizarea informărilor de stadiu

• Stabilirea agendei   

• Organizarea ședinței   

• Elaborarea documentației

Prima decadă a

fiecărei luni

• Centrul de coordonare a protecției

infrastructurilor critice

3. 

Monitorizarea stadiului

îndeplinirii obiectivelor 

• Stadiul realizării sarcinilor stabilite în ședințele

grupului de lucru interinstituțional

Lunar

• Centrul de coordonare a protecției

infrastructurilor critice   

• Grupul de lucru interinstituțional   

• Autoritățile publice responsabile

• Stadiul îndeplinirii obiectivelor stabilite prin Planul de

implementare a Strategiei naționale privind protecția

infrastructurilor critice și transmiterea la CCPIC a

datelor legate de stadiul îndeplinirii activităților

Trimestrial

4. 

Informarea prim-ministrului

cu privire la evoluțiile

înregistrate în domeniul

protecției infrastructurilor

critice

• Elaborarea, pe baza datelor comunicate de

autoritățile publice responsabile, a informărilor privind

stadiul derulării activităților pe linia protecției

infrastructurilor critice naționale/europene și

transmiterea acestora prim-ministrului

Trimestrial

• Centrul de coordonare a protecției

infrastructurilor critice   

• Grupul de lucru interinstituțional   

• Autoritățile publice responsabile

• Elaborarea raportului-sinteză privind tipurile de

riscuri, amenințări și vulnerabilități identificate la nivelul

fiecărei ICN

31 decembrie

2015

• Centrul de coordonare a protecției

infrastructurilor critice   

• Autoritățile publice responsabile

Implementarea de coordonate ale politicii de colaborare și cooperare

1. 

Intensificarea schimbului de

date și informații specifice

domeniului protecției

infrastructurilor critice

• Participarea la activități organizate sub egida CE și

NATO sau la invitația statelor membre și organismelor

internaționale în domeniul protecției infrastructurilor

critice

Conform

calendarului de

desfășurare

• Centrul de coordonare a protecției

infrastructurilor critice   

• Autoritățile publice responsabile

2. 

Crearea cadrului de

cooperare necesar

combaterii efectelor

riscurilor și amenințărilor

identificate

• Inițierea dialogului cu statele membre UE vecine în

vederea reluării procesului de identificare și

desemnare a ICE

După finalizarea

procesului de

revizuire a

Ordonanței de

urgență a Guvernului

nr. 98/2010,

aprobată cu

modificări prin Legea

nr. 18/2011

• Centrul de coordonare a protecției

infrastructurilor critice   

• Autoritățile publice responsabile 

3. 

Îmbunătățirea colaborării și

cooperării pentru un spațiu

european de libertăți,

securitate și justiție

• Informarea CE cu privire la numărul de ICE

desemnate pe fiecare sector, precum și cu privire la

numărul de state membre dependente de fiecare ICE

desemnată

Anual, după

desemnarea ICE

• Centrul de coordonare a protecției

infrastructurilor critice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 149/27.II.2015

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

pentru aprobarea procedurii de sigilare a unității operatorului economic pe perioada de

suspendare a activității, în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 28/1999 privind obligația operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/1999

privind obligația operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă procedura de sigilare a unității

operatorului economic pe perioada de suspendare a activității,

în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 28/1999 privind obligația operatorilor economici

de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — (1) În cazul în care organele de control abilitate

dispun măsura suspendării activității operatorului economic în

punctul de lucru, potrivit legii, acestea procedează și la sigilarea

unității.

(2) Dacă sigilarea unității operatorului economic nu poate fi

realizată la data constatării faptei, organele de control încheie un

proces-verbal în care se descriu fapta și împrejurările care nu au

permis aplicarea imediată a măsurii suspendării, respectiv

sigilării.

(3) Sancțiunile contravenționale în cazurile menționate la

alin. (2) se aplică în termen de 24 de ore de la data constatării

faptei.

Art. 3. — În situațiile în care sigilarea unității operatorului

economic nu poate fi realizată în mod practic, organele de

control dispun suspendarea activității și menționează în

procesul-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor

împrejurările care fac imposibilă aplicarea măsurii sigilării.

Art. 4. — (1) În momentul sigilării/desigilării unității

operatorului economic, organele de control încheie un proces-

verbal de sigilare/desigilare.

(2) Sigilarea vizează toate căile de acces destinate intrării

clienților în incinta unității operatorului economic.

Art. 5. — (1) Concomitent cu sigilarea unității, organele de

control afișează la loc vizibil un anunț referitor la suspendarea

activității operatorului economic.

(2) De regulă, anunțul prevăzut la alin. (1) este afișat din

interiorul unității pe geamurile tuturor ușilor de acces destinate

intrării clienților sau pe geamul ferestrelor, după caz, în așa fel

încât să fie vizibil din exterior.

(3) Anunțul prevăzut la alin. (1) este tipărit cu litere de tipar

de minimum 10 cm și are următorul conținut:

„ACTIVITATE SUSPENDATĂ DE (Denumire instituție/

structură) PENTRU NEEMITEREA BONURILOR FISCALE”

Art. 6. — (1) Desigilarea unității operatorului economic poate

avea loc în următoarele situații:

a) împlinirea termenului pentru care a fost dispusă

suspendarea unității;

b) în baza unei hotărâri judecătorești executorii;

c) transferul mărfurilor sau bunurilor din incintă;

d) schimbarea proprietarului sau utilizatorului (chiriaș,

comodatar) spațiului în care se află unitatea;

e) lucrări de reparații urgente în incinta unității.

(2) În cazurile prevăzute la alin. (1) lit. b) — e)

contravenientul are obligația de a solicita în scris organului de

control care a dispus sigilarea unității desigilarea acesteia,

atașând totodată înscrisuri doveditoare.

(3) Desigilarea se realizează în maximum 5 zile de la

primirea solicitării.

(4) În cazurile prevăzute la alin. (1) lit. c) și e) termenul pentru

care a fost dispusă perioada de desigilare nu poate depăși

2 zile. După realizarea scopului pentru care a fost solicitată

desigilarea, unitatea este resigilată până la împlinirea termenului

pentru care s-a dispus măsura suspendării activității operatorului

economic în punctul de lucru.

(5) Operatorul economic poate face solicitarea prevăzută la

alin. (1) lit. c) o singură dată pe toată perioada pentru care a fost

dispusă măsura suspendării activității în punctul de lucru.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Darius-Bogdan Vâlcov

București, 27 februarie 2015.

Nr. 218.



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind retragerea autorizației de funcționare și radierea Societății ASSESS 

Broker de Asigurare — S.R.L. din Registrul brokerilor de asigurare

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, București, cod de înregistrare

fiscală 31588130, în temeiul art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările

și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară, consemnată în extrasul procesului-verbal al ședinței

din data de 19 decembrie 2014, în cadrul căreia a fost analizată Nota nr. 7.301 din 11 decembrie 2014 privind aprobarea radierii

unui număr de 20 brokeri de asigurare și/sau reasigurare din Registrul brokerilor de asigurare, întocmită în baza prevederilor

art. 38

1

alin. (1) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările

ulterioare, la Societatea ASSESS Broker de Asigurare — S.R.L., cu sediul social în satul Snagov, șos. Snagov nr. 191B, județul

Ilfov, înmatriculată în registrul comerțului cu numărul J23/1204/02.05.2007, cod unic de înregistrare 21659803 și înscrisă în

Registrul brokerilor de asigurare cu numărul RBK-431/06.09.2007,

a constatat următoarele:

1. Societatea ASSESS Broker de Asigurare — S.R.L. a fost sancționată prin Decizia Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor

nr. 484/2010 cu interzicerea temporară a exercitării activității, precum și stabilirea în sarcina societății a unui plan de măsuri.

Societatea nu a dus la îndeplinire planul de măsuri stabilit în sarcina sa de către Comisia de Supraveghere a

Asigurărilor/Autoritatea de Supraveghere Financiară, fiind astfel încălcate dispozițiile art. 2 din Decizia Comisiei de Supraveghere

a Asigurărilor nr. 484/2010.

Fapta constituie contravenție conform art. 39 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și

supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare.

2. Societatea a efectuat modificări ale documentelor pe baza cărora s-a acordat autorizația de funcționare fără

aprobarea/avizarea prealabilă a Autorității de Supraveghere Financiară și a înregistrat la oficiul registrului comerțului mențiuni cu

privire la modificarea acestora, fără aprobarea prealabilă a Autorității de Supraveghere Financiară, fiind astfel încălcate prevederile

art. 5 lit. b) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 13 alin. (1) și (6) din Normele privind

autorizarea brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare, precum și condițiile de menținere a acesteia, puse în aplicare prin Ordinul

președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 15/2010, cu modificările și completările ulterioare.

Fapta constituie contravenție potrivit prevederilor art. 39 alin. (2) lit. a), c) și q) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și

completările ulterioare.

3. Societatea nu mai îndeplinește condițiile de autorizare conform prevederilor art. 35 alin. (5) din Legea nr. 32/2000, cu

modificările și completările ulterioare, coroborate cu dispozițiile art. 13 alin. (5) din Normele privind autorizarea brokerilor de

asigurare și/sau de reasigurare, precum și condițiile de menținere a acesteia, puse în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei

de Supraveghere a Asigurărilor nr. 15/2010, cu modificările și completările ulterioare.

Fapta constituie contravenție potrivit prevederilor art. 39 alin. (2) lit. a) și m

2

) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și

completările ulterioare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România,

Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară d e c i d e:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 149/27.II.2015

6

Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) lit. d)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de

Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 8 alin. (2) lit. a) și k), coroborate cu ale art. 35

alin. (7) lit. a), art. 39 alin. (3) lit. e) din Legea nr. 32/2000 privind

activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu

modificările și completările ulterioare, se sancționează cu

retragerea autorizației de funcționare Societatea ASSESS

Broker de Asigurare — S.R.L., cu sediul social în satul Snagov,

șos. Snagov nr. 191B, județul Ilfov, înmatriculată în registrul

comerțului cu numărul J23/1204/02.05.2007, cod unic de

înregistrare 21659803 și înscrisă în Registrul brokerilor de

asigurare cu numărul RBK-431/06.09.2007, și implicit cu

radierea acesteia din secțiunea A și trecerea în secțiunea B din

Registrul asigurătorilor și brokerilor de asigurare conform

dispozițiilor art. 3 și 4 din Normele privind registrul asigurătorilor

și brokerilor de asigurare, puse în aplicare prin Ordinul

președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 3.101/2003.

Art. 2. — (1) Împotriva prezentei decizii se poate formula

plângere prealabilă adresată Autorității de Supraveghere

Financiară, în termen de 30 de zile de la data comunicării

deciziei, și poate fi sesizată Curtea de Apel București în termen

de 6 luni, conform Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004,

cu modificările și completările ulterioare.

(2) Plângerea adresată Curții de Apel București nu

suspendă, pe timpul soluționării acesteia, măsura dispusă, în

conformitate cu prevederile art. 40 alin. (2) din Legea nr. 32/2000,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Mișu Negrițoiu

București, 19 februarie 2015.

Nr. 277.



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind retragerea autorizației de funcționare și radierea Societății BALKAN INSURANCE 

Broker de Asigurare-Reasigurare — S.R.L. din Registrul brokerilor de asigurare

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, municipiul București, cod

de înregistrare fiscală 31588130, în temeiul art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară consemnată în extrasul procesului-verbal al ședinței

din data de 19 decembrie 2014, în cadrul căreia a fost analizată Nota nr. 7.301 din 11 decembrie 2014 privind aprobarea radierii

unui număr de 20 brokeri de asigurare și/sau reasigurare din Registrul brokerilor de asigurare, întocmită în baza prevederilor

art. 38

1

alin. (1) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurătorilor, cu modificările și completările

ulterioare, la Societatea BALKAN INSURANCE Broker de Asigurare-Reasigurare — S.R.L., cu sediul social în municipiul București,

bd. Iuliu Maniu nr. 109, bl. E, sc. 1, et. 4—5, ap. C duplex nr. 14, sectorul 6, înmatriculată în registrul comerțului cu numărul

J40/12364/16.07.2008, cod unic de înregistrare 24201460 și înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare cu numărul

RBK-525/29.10.2008,

a constatat următoarele:

1. Societatea BALKAN INSURANCE Broker de Asigurare-Reasigurare — S.R.L. a fost sancționată prin Decizia Comisiei

de Supraveghere a Asigurărilor nr. 1.063/2010 cu interzicerea temporară a exercitării activității.

2. Societatea a efectuat modificări ale documentelor pe baza cărora s-a acordat autorizația de funcționare fără

aprobarea/avizarea prealabilă a Autorității de Supraveghere Financiară și a înregistrat la oficiul registrului comerțului mențiuni cu

privire la modificarea acestora, fără aprobarea prealabilă a Autorității de Supraveghere Financiară, fiind astfel încălcate prevederile

art. 5 lit. b) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 13 alin. (1) și (6) din Normele privind

autorizarea brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare, precum și condițiile de menținere a acesteia, puse în aplicare prin Ordinul

președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 15/2010, cu modificările și completările ulterioare.

Fapta constituie contravenție potrivit prevederilor art. 39 alin. (2) lit. a), c) și q) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și

completările ulterioare.

3. Societatea nu mai îndeplinește condițiile de autorizare conform prevederilor art. 35 alin. (5) din Legea nr. 32/2000, cu

modificările și completările ulterioare, coroborate cu dispozițiile art. 13 alin. (5) din Normele privind autorizarea brokerilor de

asigurare și/sau de reasigurare, precum și condițiile de menținere a acesteia, puse în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei

de Supraveghere a Asigurărilor nr. 15/2010, cu modificările și completările ulterioare.

Fapta constituie contravenție potrivit prevederilor art. 39 alin. (2) lit. a) și m

2

) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și

completările ulterioare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România, 

Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară d e c i d e:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 149/27.II.2015

7

Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) lit. d)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de

Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 8 alin. (2) lit. a) și k), coroborate cu ale art. 35

alin. (7) lit. a) și art. 39 alin. (3) lit. e) din Legea nr. 32/2000

privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu

modificările și completările ulterioare, se sancționează cu

retragerea autorizației de funcționare Societatea BALKAN

INSURANCE Broker de Asigurare-Reasigurare — S.R.L., cu

sediul social în municipiul București, bd. Iuliu Maniu nr. 109, bl. E,

sc. 1, et. 4—5, ap. C duplex nr. 14, sectorul 6, înmatriculată în

registrul comerțului cu numărul J40/12364/16.07.2008, cod unic

de înregistrare 24201460 și înscrisă în Registrul brokerilor de

asigurare cu numărul RBK-525/29.10.2008, și implicit cu

radierea acesteia din secțiunea A și trecerea în secțiunea B din

Registrul asigurătorilor și brokerilor de asigurare conform

dispozițiilor art. 3 și 4 din Normele privind registrul asigurătorilor

și brokerilor de asigurare, puse în aplicare prin Ordinul

președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor

nr. 3.101/2003.

Art. 2. — (1) Împotriva prezentei decizii se poate formula

plângere prealabilă adresată Autorității de Supraveghere

Financiară, în termen de 30 de zile de la data comunicării

deciziei, și poate fi sesizată Curtea de Apel București în termen

de 6 luni, conform Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004,

cu modificările și completările ulterioare.

(2) Plângerea adresată Curții de Apel București nu

suspendă, pe timpul soluționării acesteia, măsura dispusă, în

conformitate cu prevederile art. 40 alin. (2) din Legea nr. 32/2000,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Mișu Negrițoiu

București, 19 februarie 2015.

Nr. 278.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 920 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 60 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 550 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.600 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 149/27.II.2015 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|828407]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


